⁸¹ Matt. v, 34 ⁸² Luc. xiv, 26.

his quæ nobis contingunt ita diem nominantes. Propter hoc et Christus ait: Sufficit diei malum suum ⁸⁰, id est, mala quæ in ipso contingunt. Propterea ne sitis imprudentes. Quia, inquit, malitia floret ac principatum tenet in præsentī vita et diebus, ne sitis imprudentes, ut ab ipsa capiamini. « Sed intelligentes. » Intelligentes ambulate: nam hoc a communi sensu sumendum est: quemadmodum impleamini, rursum idem a communi sensu reponitur **51** ad Loquentes et Canentes ac Psallentes et Gratias agentes, itemque ad Subditi. « Quæ sit voluntas Domini. » Voluntas Domini est ut præsens tempus redimamus. « Et ne inebriemini vino » Vinum enim ad lætitiā datur, non ad inebriationem. « In quo lascivia est. » Animosos facit ac temerarios et ad lapsum faciles ac proclives ad lasciviam. « Sed impleamini. » Vis, inquit, impleri, et ut ita dicam inebriari? Hoc fac per Spiritum sanctum, illo impletus Hoc autem erit per psalmos et cantiones; cantiones inquam spirituales. Sunt enim et diabolicæ. « In corde vestro. » Non solum in labiis, verum etiam secundum cor. « In nomine Domini nostri. » Nam per Christi nomen omnia nobis contingunt. « Subditi vicissim. » Quando enim quisque cuique subditus fuerit, idque non ob rem aliquam mundanam aut absurdam, sed propter Christi timorem, quid reliquum erit in medio malum?

CAPUT IX.

Descriptio numerum propriorum tam his qui gubernantur quam qui gubernant secundum Christum.

V, 22-24. « Uxores propriis viris subditæ sitis veluti domino, quoniam vir est caput uxoris, quemadmodum et Christus est caput Ecclesiæ: et idem « est qui salutem dat corpori. Sed sicut Ecclesia « subdita est Christo, sic et uxores suis viris subditæ sint in omnibus. »

Nam si hi pacem inter se habuerint, tota domus pacem habebit, et omnes utilitate fruuntur quæ inde subsequitur. « Veluti domino. » Papæ! quanta subjectionis intensio! Quomodo ergo dicit Christus: Nisi quis separatus fuerit ab uxore **52** aut a viro non potest me sequi ⁸³? Et dicimus quod dictio ὡς non omnimodam designat similitudinem. Aut hoc ducit: Veluti scientes quod in hoc sint subditæ Christo. « Et idem est qui salutem dat corpori. » Et idem est vir. Etenim caput salus est reliqui corporis, omnes pene sensus in se continens: proinde et vir, uxoris. Animadvertite autem quomodo principatum ac providentiam viro distribuit, subjectionem vero uxori. « Sed quemadmodum Ecclesia subdita est Christo. » Hoc est, tota multitudo. Nam inter singulos is etiam continetur qui inobediens est.

V, 25-33. « Viri, diligite uxores vestras, sicut et « Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum exposuit « pro ea, ut illam sanctificaret et mundaret lavacro « aquæ per verbum: ut adhiberet eam sibi ipsi glorio-

« suam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut quidquam ejusmodi, sed ut esset sancta et irreprehensibilis. Sic debent et viri diligere suas uxores « ut sua ipsorum corpora. Qui diligit suam uxorem, seipsum diligit. Nullus enim suam ipsius carnem unquam odio habuit, imo enutrit ac fovet eam, sicut et Dominus Ecclesiam. Quoniam membra sumus corporis ipsius, ex carne ejus et ex ossibus ejus. Pro illo: Relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una. Mysterium hoc magnum est: verum ego loquor de Christo et de Ecclesia. Quamquam et vos singulatim hoc praestate ut suam quisque uxorem diligat tanquam seipsum, uxor autem ut revereatur virum. »
καὶ ὑμεῖς, οἱ καθ' ἕνα, ἐκαστος τὴν ἑαυτοῦ γυναῖκα ὡς τὴν ἑαυτοῦ σάρκα, ὡς ἑαυτόν· ἡ δὲ γυνή, ἵνα φοβῆται τὸν ἄνδρα.

Vis uxorem tibi subditam esse veluti domino? Dilige eam sicut Christus Ecclesiam: et si quid pro ipso pati oporteat, sive etiam mori, ne detrectes; siquidem tu fortassis hoc erga eam quae tibi subdita est teque diligis et exhibebis: Christus vero id egit erga eam quae inimica erat et aversa ac fugiens ab ipso. « Ut illam sanctificaret. » Non erat itaque sancta, sed impura et immunda, et talis ut quamcunque accipias, non sis adeo impuram accepturus in uxorem. **53** At non improperavit Christus Ecclesiae quod talis fuerit, neque igitur tuam exprobes uxori. « Et mundatam lavacro. » Hoc est, baptismate: abluit enim ejus immunditiam. « Per verbum. » Quod verbum? Quod ipse dixit apostolis. Baptizantes, inquit, eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. « Gloriosam Ecclesiam. » Non utcunque puram, sed gloriosam. Quemadmodum igitur Christus cunctorum est causa bonorum; ita et tu juxta vires tuas esto uxori. Et sicut ipse corporis non requirit pulchritudinem, sed animae, ita et tu. Nam si pulchritudinem animae requiris, et ipsam ad hoc dirigas: et Deo et tibi ipsi pulchram reddes. « Maculam aut rugam. » Per hoc animales designat affectus; quæque interiori hominem deformem efficiunt. « Ut sua ipsorum corpora. » Non tanquam ad majus veniens, subjecit proprii corporis exemplum. Excedit namque id quod in Christo est erga Ecclesiam; sed tanquam ad magis proprium ac vicinius. Nam ex hoc rem etiam debitam ostendit. Si enim corpus tuum est uxor: nam: Ex duobus, inquit, fiet una caro ³³, ex debito providebis ei ut carni tuæ. « Qui diligit suam uxorem seipsum diligit. » Quod enim uxor sit caro viri, audi Adam dicentem: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea ³⁴. — « Sicut et Dominus Ecclesiam. » Christi exemplo continue utitur, ex hoc viros ad uxorum dilectionem exhortans. « Quoniam membra sumus corporis ipsius. » Ac si diceret: Vere ex ipso sumus. Siquidem quia ossa et corpus figuram dant homini, propter veritatem, dixit nos ex ipsis esse. — Ex